
P

Cividini Tiziana Assessore P

N. 63 COPIA

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DI BUONI SPESA FINALIZZATI
ALL'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITÀ
APPROVAZIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di aprile alle ore 13:00, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si è riunita la
Giunta Comunale

Intervengono i signori

Frizza Fabiola Assessore P

Zoratti Antonio Vice Sindaco

Ganzit Graziano Assessore P

P

Marchetti Fabio

Nadalini Andrea Assessore P

Sindaco

Venuti Patrizia Assessore esterno P

Bianchini Giancarlo

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE MANIAGO PAOLO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Marchetti Fabio
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine
del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.

Assessore P

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 07-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DI BUONI SPESA FINALIZZATI ALL
ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITÀ
APPROVAZIONE

REGOLARITà TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 07-04-2020
Il Responsabile del

servizio
Fantinato Franco
Documento informatico

firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e

norme collegate; Sostituisce il
documento cartaceo e la
firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 07-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 07-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;

Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Visti il DPCM del 9 marzo 2020 e il DPCM del 11 marzo 2020 recanti “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”;

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”;

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del
contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di
tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al
medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restano le previsioni di cui all’articolo
1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020;

Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato
modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020;

Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate risulta
sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare
alimenti e beni di prima necessità;

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la
quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze
dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in
difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di €
400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare
per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da
ciascun Comune sul proprio sito istituzionale;

Richiamata la PEC n. 13914/P del 30/03/2020 delle Regione Friuli Venezia Giulia Direzione
Centrale Autonomie Locali, Funzione pubblica, Sicurezza e politiche dell’immigrazione avente per
oggetto “Risorse statali da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare. Ordinanza della
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29/03/2020”;

Visto il decreto N.1234/ AAL del 31/3/2020 della Direzione Centrale Autonomie Locali con la
quale viene comunicato l’impegno e la liquidazione a favore del Comune di Codroipo dell’importo
di € 85.715,69;

Ritenuto di utilizzare tali risorse, per assegnare ai cittadini residenti a Codroipo che si trovano in
difficoltà per le ragioni sopra richiamate, un contributo sotto forma di buoni spesa per l’acquisto di
generi alimentari e di prima necessità, così come dettagliato nel delle sotto riportate LINEE GUIDA:

EMERGENZA COVID 19: MODALITA’ E CRITERI PER L’EROGAZIONE E L’UTILIZZO DI
BUONI SPESA FINALIZZATI ALL’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 07-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



NECESSITÀ A FAVORE DI FAMIGLIE IN DIFFICOLTA’

Punto 1. - Beneficiari dei buoni acquisto per generi alimentari e prodotti di prima necessità
singoli cittadini e nuclei familiari come anagraficamente costituiti residenti a Codroipo, chea.
abbiano perso o ridotto notevolmente le proprie entrate del mese di marzo a causa dei
fenomeni socio-economici conseguenti all’emergenza epidemiologica COVID-19, che si
trovino in condizioni di disagio economico e che non risultino essere titolari di entrate o di
depositi di un importo pari o superiore alle soglie di cui alla tabella che segue, alla voce
“disponibilità netta al 31 marzo 2020”, sulla base dei componenti anagraficamente costituenti il
nucleo familiare, a seguito della somma dei valori di cui sotto:
entrate nette del mese di marzo 2020 diverse da contributi pubblici1.
patrimonio mobiliare alla data del 31 marzo 2020, al netto di una franchigia di €. 2.000,002.
contributi pubblici derivanti da ammortizzatori sociali o altri interventi di sostegno al reddito3.
liquidati nel mese di marzo 2020 (esclusi quelli derivanti da prestazioni finalizzate)

COMPONENTI IL NUCLEO
FAMILIARE

DISPONIBILITA’ NETTA AL
31 MARZO 2020

1 €. 600,00
2 €. 1.100,00
3 €. 1.500,00

ogni componente oltre i 3 + €.200,00

potrà presentare domanda un unico componente dell’intero nucleo familiare;b.

in caso di accoglimento della domanda per l’intervento di cui al presente atto, nessunc.
componente il nucleo familiare potrà ricevere nel mese di aprile 2020 altri aiuti alimentari
da soggetti pubblici e del terzo settore ( es: Caritas, parrocchie, CRI, ecc.).

2. – Quantificazione contributo
La quantificazione del beneficio da assegnare sottoforma di buono acquisti corrisponde all’importo
indicato nella tabella di cui sotto, alla voce “quota riconosciuta per generi alimentari e prodotti di
prima necessità” in riferimento al numero dei componenti il nucleo familiare:

COMPONENTI IL NUCLEO
FAMILIARE

QUOTA RICONOSCIUTA PER GENERI
ALIMENTARI E PRODOTTI DI PRIMA

NECESSITA’
1 €. 200,00
2 €. 250,00
3 €. 300,00

ogni componente oltre i 3 + 50,00

Al fine di consentire l’utilizzo dei buoni acquisti di cui sopra, negli esercizi commerciali della città di
Codroipo, si provvederà a stipulare apposita convenzione con tutti gli esercizi che intenderanno
aderire a tale possibilità, il cui elenco sarà pubblicato sul sito del Comune;

Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267
del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della Giunta;

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi
dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21;

Con votazione unanime

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 07-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO



D E L I B E R A

1.di approvare le linee guida per l’erogazione di buoni spesa finalizzati all’acquisto di generi
alimentari e di prima necessità come in premessa esplicitate e parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2.di demandare al Funzionario delle Attività Produttive e al Funzionario dei Servizi Socio
Assistenziali, o loro delegati, tutti gli atti e quanto altro necessario a dare esecuzione alle
presenti disposizioni.

Con successiva votazione unanime

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21.

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 07-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Marchetti Fabio

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il SEGRETARIO GENERALE
MANIAGO PAOLO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 08-04-20 al 23-04-20.

Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 8773.

Codroipo, li 08-04-20
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
    Orsaria Stefano

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li 08-04-20

L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 63 del 07-04-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CODROIPO



EMERGENZA COVID 19: MODALITA’ E CRITERI PER L’EROGAZIONE E L’UTILIZZO DI BUONI SPESA 

FINALIZZATI ALL’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITÀ A FAVORE DI FAMIGLIE 

IN DIFFICOLTA’ 
 
Punto 1. - Beneficiari dei buoni acquisto per generi alimentari e prodotti di prima necessità  
a. singoli cittadini e nuclei familiari come anagraficamente costituiti residenti a Codroipo, che abbiano perso o ridotto 

notevolmente le proprie entrate del mese di marzo a causa dei fenomeni socio-economici conseguenti all’emergenza 
epidemiologica COVID-19, che si trovino in condizioni di disagio economico e che non risultino essere titolari di 
entrate o di depositi di un importo pari o superiore alle soglie di cui alla tabella che segue, alla voce “disponibilità 
netta al 31 marzo 2020”, sulla base dei componenti anagraficamente costituenti il nucleo familiare, a seguito della 
somma dei valori di cui sotto: 
1. entrate nette del mese di marzo 2020 diverse da contributi pubblici 
2. patrimonio mobiliare alla data del 31 marzo 2020, al netto di una franchigia di €.2.000,00 
3. contributi pubblici derivanti da ammortizzatori sociali o altri interventi di sostegno al reddito liquidati nel mese 

di marzo 2020 (esclusi quelli derivanti da prestazioni finalizzate) 

 

COMPONENTI IL NUCLEO 
FAMILIARE 

DISPONIBILITA’ NETTA AL 
31 MARZO 2020 

QUOTA RICONOSCIUTA PER GENERI 
ALIMENTARI E PRODOTTI DI PRIMA 

NECESSITA’ 
1 €. 600,00 €. 200,00 

2 €. 1.100,00 €. 250,00 

3 €. 1.500,00 €. 300,00 

ogni componente  
oltre i 3 

+ €.200,00 + 50,00 

 
b. potrà presentare domanda un unico componente dell’intero nucleo familiare; 

 
c. in caso di accoglimento della domanda per l’intervento di cui al presente atto, nessun componente il nucleo 

familiare potrà ricevere nel mese di aprile 2020 altri aiuti alimentari da soggetti pubblici e del terzo settore ( es: 
Caritas, parrocchie, CRI, ecc.). 

 
Punto 2. - Modalità di presentazione della domanda 
I cittadini codroipesi che ritengono di essere in possesso dei requisiti di cui al precedente Punto 1 del presente atto, fino 
al 28 aprile 2020 potranno presentare domanda di accesso al buono acquisto mediante compilazione e sottoscrizione di 
apposita domanda indirizzata al Comune di Codroipo, allegando un documento di identità del sottoscrittore, contenente le 
informazioni utili alla verifica del possesso dei requisiti stessi, come da modello di istanza che verrà pubblicato sul sito 
istituzionale dell’ente.   Per situazioni particolari di impedimento nel reperimento e/o nella stampa del modulo di domanda, 
gli interessati potranno contattare il numero 0432 824692 per prendere i dovuti accordi per poter ricevere il modulo.  
Le domande dovranno essere inoltrate in una delle modalità sotto indicate: 
 
- a mezzo e-mail: comune.codroipo@certgov.fvg.it 
 
Per coloro che si trovano in stato di quarantena/isolamento domiciliare, ovvero in altri casi di impedimento che verranno 
di volta in volta valutati, il Comune provvederà mediante un proprio incaricato al ritiro della domanda al domicilio del 
richiedente (per informazioni telefonare al numero 0432 824692 dal lunedì al sabato dalle ore 09:00 alle ore 12:00). 
 

Punto 3. - Modalità di erogazione 
L’Amministrazione incaricherà apposita commissione per la valutazione delle domande che si riunirà a cadenza 
settimanale, di norma giovedì e venerdì, per esaminare le richieste pervenute entro il mercoledì di ogni settimana.   
Qualora il richiedente risultasse in possesso dei requisiti previsti, procederà alla quantificazione dell’assegnazione a 
ciascun nucleo familiare secondo i parametri sopra indicati, per poi erogare il beneficio tramite la consegna di buoni 
acquisto consistenti in tessere prepagate fino al raggiungimento del valore riportato nella tabella precedente.  
La quantificazione del beneficio da assegnare corrisponde all’importo indicato nella tabella di cui sopra, sotto la voce 
“quota mensile riconosciuta per generi alimentari e prodotti di prima necessità” in riferimento al numero dei componenti il 
nucleo familiare.  

file:///C:/H/tmp/comune.codroipo@certgov.fvg.it


Le assegnazioni verranno effettuate fino ad esaurimento dei fondi messi a disposizione dallo Stato e da eventuali donatori, 
secondo la graduatoria predisposta dalla commissione anzi detta. 
Per la formazione della graduatoria, la commissione terrà conto di quanto indicato al Punto 1 del presente atto.  
La consegna dei buoni acquisto provvederanno gli incaricati del Comune, nel rispetto delle regole in materia di 
contenimento della diffusione del contagio da COVID-19, dal lunedì della settimana successiva e gli aventi diritto saranno 
chiamati telefonicamente per concordare le modalità di consegna.  
Il buono acquisto che dovesse essere concesso a fronte della presente domanda non è cedibile e potrà essere utilizzato 

esclusivamente per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità (non è consentito l’acquisto di alcolici 

bibite gassate, o prodotti di cosmesi e profumeria); il buono sarà spendibile fino al 30 giugno 2020. 
 

Punto 4. - Convenzioni con commercianti  
L’Amministrazione procederà all’identificazione, mediante la verifica delle disponibilità pervenute dai commercianti stessi 
o con contatto diretto telefonico, di esercizi commerciali operativi sul territorio del Comune di Codroipo che siano disponibili 
a convenzionarsi con l’Ente per vendere i prodotti di tipo alimentare e di prima necessità ai nuclei familiari assegnatari del 
buono acquisto di cui trattasi. 
I buoni acquisto, consistenti in tessere prepagate del valore singolo di €.50,00 (cinquanta/00), sono acquistati con apposito 
provvedimento dal Funzionario incaricato e consegnati a cura dell’Amministrazione comunale.  I buoni saranno spendibili 
fino al 30 giugno 2020.  
 

Punto 5. - Verifiche e controlli – campionatura  
L’Amministrazione Comunale, in ordine agli interventi di cui trattasi, provvederà a verificare la veridicità delle dichiarazioni 
rese sulla base di sorteggio pari almeno al 15% delle stesse, ovvero in caso di legittimo sospetto di non veridicità delle 
dichiarazioni; inoltre è autorizzata a procedere alla verifica del rispetto delle prescrizioni qui riportate, secondo le modalità 
che riterrà più opportune a suo insindacabile giudizio.  
In caso di dichiarazioni non veritiere, si procederà mediante la richiesta di rimborso di quanto erogato ed alla segnalazione 

alle competenti autorità giudiziarie. 



P

Cividini Tiziana Assessore P

N. 102 COPIA

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DI BUONI SPESA FINALIZZATI
ALL'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITÀ.
APPROVAZIONE SECONDA EMISSIONE.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 17:30, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi ai singoli assessori, si è riunita la
Giunta Comunale

Intervengono i signori

Frizza Fabiola Assessore P

Zoratti Antonio Vice Sindaco

Ganzit Graziano Assessore P

A

Marchetti Fabio

Nadalini Andrea Assessore P

Sindaco

Venuti Patrizia Assessore esterno P

Bianchini Giancarlo

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE MANIAGO PAOLO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Marchetti Fabio
nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine
del giorno sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del T.U.E.L. 267/2000.

Assessore P

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 18-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DI BUONI SPESA FINALIZZATI
ALLACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITÀ.
APPROVAZIONE SECONDA EMISSIONE

REGOLARITà TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt.
49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 18-05-2020
Il Responsabile del

servizio
Fantinato Franco
Documento informatico

firmato digitalmente ai sensi e
con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e

norme collegate; Sostituisce il
documento cartaceo e la
firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 18-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 18-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di
emergenza su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31/07/2020;

Visto il DPCM 8 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

Visti il DPCM del 9 marzo 2020 e il DPCM del 11 marzo 2020 recanti “Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale”;

Vista l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”;

Visto il DPCM 22 marzo 2020 con il quale, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del
contagio da COVID-19, sull’intero territorio nazionale viene disposta, tra l’altro, la sospensione di
tutte le attività produttive industriali e commerciali, ad eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 al
medesimo DPCM e fatte salve le attività professionali, ferme restano le previsioni di cui all’articolo
1, punto 7, decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020;

Preso atto che l’elenco dei codici di cui all'allegato 1 del citato DPCM 22 marzo 2020 è stato
modificato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico 25 marzo 2020;

Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate risulta
sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad acquistare
alimenti e beni di prima necessità;

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la
quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze
dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in
difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di €
400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare
per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da
ciascun Comune sul proprio sito istituzionale;

Richiamata la PEC n. 13914/P del 30/03/2020 delle Regione Friuli Venezia Giulia Direzione
Centrale Autonomie Locali, Funzione pubblica, Sicurezza e politiche dell’immigrazione avente per
oggetto “Risorse statali da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare. Ordinanza della
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 658 del 29/03/2020”;

Visto il decreto N.1234/ AAL del 31/3/2020 della Direzione Centrale Autonomie Locali con la
quale viene comunicato l’impegno e la liquidazione a favore del Comune di Codroipo dell’importo
di €.85.715,69;

Ritenuto di utilizzare tali risorse, per assegnare ai cittadini residenti a Codroipo che si trovano in
difficoltà per le ragioni sopra richiamate, un contributo sotto forma di buoni spesa per l’acquisto di
generi alimentari e di prima necessità, così come dettagliato nel delle sotto riportate LINEE GUIDA:
“EMERGENZA COVID 19: MODALITA’ E CRITERI PER L’EROGAZIONE E L’UTILIZZO DI
BUONI SPESA FINALIZZATI ALL’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA
NECESSITÀ A FAVORE DI FAMIGLIE IN DIFFICOLTA’ - SECONDA FASE DELLA
DISTRIBUZIONE ED INDIVIDUAZIONE PARAMETRI.

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 18-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



In presenza di almeno un minore, 0-3 anni l’importo del beneficio di cui alla colonna (B) è
incrementato di €.100,00

Al fine di consentire l’utilizzo dei buoni acquisti di cui sopra, negli esercizi commerciali della città di
Codroipo, si provvederà a stipulare apposita convenzione con tutti gli esercizi che intenderanno
aderire a tale possibilità, il cui elenco sarà pubblicato sul sito del Comune;

Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo n. 267
del 18 agosto 2000, dove sono previste le competenze della Giunta;

Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a
quella contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti della Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21;

Con votazione unanime
DELIBERA

1di approvare le linee guida per l’erogazione di buoni spesa finalizzati all’acquisto di generi
alimentari e di prima necessità come in premessa esplicitate e parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2di demandare al Funzionario delle Attività Produttive e al Funzionario dei Servizi Socio
Assistenziali, o loro delegati, tutti gli atti e quanto altro necessario a dare esecuzione alle

Punto 1. - Beneficiari dei buoni acquisto per generi alimentari e prodotti di prima necessità
Le persone in possesso dei requisiti di cui all’art. 4 L.R. 6/2006.a)
I nuclei familiari che beneficiano di entrate nette riferite al 30 aprile 2020, di qualunque naturab)
(anche riferite a contributi pubblici), con esclusione delle sole indennità di accompagnamento
e/o indennità di frequenza nonché della pensione di invalidità, non superiori a €. 500,00
mensili, a cui si aggiungono €. 50,00 per ogni ulteriore componente il nucleo familiare, €.
100,00 in caso di abitazione in affitto ed €. 200,00 in caso di presenza di persona disabile ai
sensi della legge 104/92 art. 3, comma 3, comunque complessivamente con un reddito non
superiore a € 1.000,00/mese.
Che il proprio nucleo familiare ha già beneficiato della medesima misura con unc)
riconoscimento di buoni alimentari per il valore di €. ________________.-
 nuclei con depositi bancari/postali ovvero titoli mobiliari o di Stato, obbligazioni, azioni, buonid)
fruttiferi, investimenti finanziari o similari inferiori a € 5.000,00.
Ogni nucleo familiare potrà presentare una sola domanda.e)
In caso di accoglimento della domanda per l’intervento di cui al presente atto, nessunf)
componente il nucleo familiare potrà ricevere nel mese di giugno 2020 altri aiuti alimentari da
soggetti pubblici e del terzo settore (es: Caritas, parrocchie, CRI, ecc.).
In caso di esaurimento dei fondi verrà data priorità a chi non ha ricevuto i buoni durante lag)
prima fase della distribuzione;

QUANTIFICAZIONE DEL BENEFICIO “SOLIDARIETA’ ALIMENTARE” PER NUCLEO FAMILIARE

COMPONENTI IL NUCLEO(A) IMPORTO BENEFICIO(B)

4 €.350,00

2 €. 250,00

5 e più componenti €.400,00

1 €. 200,00

3

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 18-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CODROIPO

€. 300,00



presenti disposizioni;

3di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21.

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 18-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
Marchetti Fabio

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il SEGRETARIO GENERALE
MANIAGO PAOLO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del
sito istituzionale per gg. 15 consecutivi dal 21-05-20 al 05-06-20.

Si attesta altresì che la stessa viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi
dell’art.1, c. 16, della L.R. 21/2003 con Prot. n. 12377.

Codroipo, li 21-05-20
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
    Orsaria Stefano

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Ai sensi dell’art.23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005
Codroipo, li 21-05-20

L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 18  D.P.R. 445/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 18-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CODROIPO



EMERGENZA COVID 19: MODALITA’ E CRITERI PER L’EROGAZIONE E L’UTILIZZO DI BUONI SPESA 

FINALIZZATI ALL’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITÀ A FAVORE DEI NUCLEI 

FAMILIARI1 IN DIFFICOLTA’ 

SECONDA FASE DELLA DISTRIBUZIONE ED INDIVIDUAZIONE PARAMETRI. 
 
Punto 1. – possono accedere alle misure di cui all’art. 2, comma 4 dell’ordinanza del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020: 
a) Le persone in possesso dei requisiti di cui all’art.4 L.R. 6/2006 (1). 
b) I nuclei familiari che beneficiano di entrate nette riferite al 30 aprile 2020, di qualunque natura (anche riferite a 

contributi pubblici), con esclusione delle sole indennità di accompagnamento e/o indennità di frequenza nonché della 
pensione di invalidità, non superiori a €. 500,00 mensili, a cui si aggiungono €. 50,00 per ogni ulteriore componente 
il nucleo familiare, €. 100,00 in caso di abitazione in affitto ed €. 200,00 in caso di presenza di persona disabile ai 
sensi della legge 104/92 art.3, comma 3, comunque complessivamente con un reddito non superiore a € 
1.000,00/mese. 

c) Che il proprio nucleo familiare ha già beneficiato della medesima misura con un riconoscimento di buoni alimentari 
per il valore di €. ________________.- 

d)  nuclei con depositi bancari/postali ovvero titoli mobiliari o di Stato, obbligazioni, azioni, buoni fruttiferi, investimenti 
finanziari o similari inferiori a € 5.000,00 alla data del 30 aprile 2020. 

e) Ogni nucleo familiare potrà presentare una sola domanda. 
f) In caso di accoglimento della domanda per l’intervento di cui al presente atto, nessun componente il nucleo familiare 

potrà ricevere nel mese di giugno 2020 altri aiuti alimentari da soggetti pubblici e del terzo settore (es: Caritas, 
parrocchie, CRI, ecc.). 

g) In caso di esaurimento dei fondi verrà data priorità a chi non ha ricevuto i buoni durante la prima fase della 
distribuzione e per anzianità di residenza. 

 
QUANTIFICAZIONE DEL BENEFICIO “SOLIDARIETA’ ALIMENTARE” PER NUCLEO FAMILIARE 

In presenza di almeno un minore, 0 - 3 anni l’importo del beneficio di cui alla colonna (B) è incrementato di €.100,00 

 
Punto 2. - Modalità di presentazione della domanda 
I cittadini residenti nel comune di Codroipo in possesso dei requisiti di cui al precedente Punto 1 potranno presentare 
domanda di accesso ai buoni spesa, fino al 15 giugno 2020 mediante compilazione e sottoscrizione di apposita domanda 
indirizzata al Comune di Codroipo all’indirizzo pec: comune.codroipo@certgov.fvg.it allegando un documento di identità 
del sottoscrittore. 
Alla domanda dovrà essere allegato, a pena di esclusione, l’attestazione dei pagamenti relativi alle utenze (luce-acqua 
e gas) riferiti all’abitazione di residenza ed altre spese sostenute, quali affitto, rate di muto riferiti al quadrimestre 
precedente.  L’eventuale mancanza dei dati di cui sopra dovrà essere giustificata. 
Il modello di istanza verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente. Qualora impossibilitati a reperire o scaricare il modulo 
di domanda, i cittadini codroipesi potranno ritirare il modello cartaceo all’ingresso della sede Municipale in Piazza Garibaldi 
n.81 e delle Attività Produttive in Viale Duodo n.1, e potrà essere riconsegnato al Protocollo del Comune di Codroipo 
previo appuntamento al numero 0432 824523.  
 

Punto 3. - Modalità di erogazione 
L’Amministrazione incaricherà per la valutazione delle domande i Servizi Socio Assistenziali di competenza secondo un 
protocollo definito con la responsabile, per esaminare le richieste pervenute entro il termine del 15 giugno 2020.   Qualora 
il richiedente risultasse in possesso dei requisiti previsti, procederà alla quantificazione dell’assegnazione a ciascun nucleo 
familiare secondo i parametri sopra indicati, per poi erogare il beneficio tramite la consegna di buoni acquisto consistenti 
in buoni spesa cartacei fino al raggiungimento del valore riportato nella tabella precedente.  
La quantificazione del beneficio da assegnare corrisponde all’importo indicato nella tabella di cui sopra, sotto la voce 
“IMPORTO BENEFICIO” in riferimento al numero dei componenti il nucleo familiare.  

(A) COMPONENTI IL NUCLEO (B) IMPORTO BENEFICIO 

1 €. 200,00 

2 €. 250,00 

3 €. 300,00 

4 €.350,00 

5 e più componenti €.400,00 

file:///C:/H/tmp/comune.codroipo@certgov.fvg.it


(1) Art. 4 (Destinatari del sistema integrato) Legge Regionale 6/2006 
1. Hanno diritto ad accedere agli interventi e ai servizi del sistema integrato le persone residenti in regione di seguito indicate: 

a. i cittadini italiani; 
b. i cittadini di Stati appartenenti all'Unione europea regolarmente soggiornanti in Italia ai sensi del decreto legislativo 6 febbraio 2007, n. 30 

(Attuazione della direttiva 2004/38/CE relativa al diritto dei cittadini dell'Unione e dei loro familiari di circolare e di soggiornare liberamente 
nel territorio degli Stati membri), a eccezione dei casi previsti dall'articolo 19, comma 3, del medesimo decreto legislativo; 

c. gli stranieri individuati ai sensi dell'articolo 41 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 (Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero); 

d. i titolari dello status di rifugiato e dello status di protezione sussidiaria di cui all' articolo 27 del decreto legislativo 19 novembre 2007, n. 251 
(Attuazione della direttiva 2004/83/CE recante norme minime sull'attribuzione, a cittadini di Paesi terzi o apolidi, della qualifica del rifugiato o 
di persona altrimenti bisognosa di protezione internazionale, nonché norme minime sul contenuto della protezione riconosciuta). 

2. Ai profughi, agli stranieri e agli apolidi sono garantite le prestazioni previste dall' articolo 2, comma 1, della legge 328/2000. 
3. Hanno diritto ad accedere agli interventi e ai servizi del sistema integrato, anche se non in possesso del requisito della residenza, i minori stranieri 

nonché le donne straniere in stato di gravidanza e le donne nei sei mesi successivi alla nascita del figlio cui provvedono.  
4. Le persone comunque presenti sul territorio regionale possono accedere agli interventi e ai servizi del sistema integrato allorché si trovino in 

situazioni tali da esigere interventi non differibili e non sia possibile indirizzarli ai corrispondenti servizi della regione o dello Stato di appartenenza. 
5. L'assistenza alle persone per le quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali rimane di competenza del Comune nel 

quale esse hanno la residenza prima del ricovero. 
6. Per gli interventi e i servizi di cui al presente articolo spetta il diritto di rivalsa nei confronti del Comune di residenza. 

Le assegnazioni verranno effettuate fino ad esaurimento dei fondi messi a disposizione dallo Stato e da eventuali donatori, 
secondo la graduatoria predisposta dalla commissione anzi detta. 
Per la formazione della graduatoria si terrà conto di quanto indicato al Punto 1 del presente atto.  
La consegna dei buoni spesa provvederanno gli incaricati del Comune, nel rispetto delle regole in materia di contenimento 
della diffusione del contagio da COVID-19, dal lunedì della settimana successiva e gli aventi diritto saranno chiamati 
telefonicamente per concordare le modalità di consegna.  
Il buono spesa che dovesse essere concesso a fronte della presente domanda non è cedibile, né monetizzabile, e potrà 

essere utilizzato esclusivamente per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità (non è consentito 

l’acquisto di alcolici bibite gassate, o prodotti di cosmesi e profumeria). 
 

Punto 4. - Convenzioni con commercianti  
L’Amministrazione procederà all’identificazione, mediante la verifica delle disponibilità pervenute dai commercianti stessi 
o con contatto diretto telefonico, di esercizi commerciali operativi sul territorio del Comune di Codroipo che siano disponibili 
a convenzionarsi con l’Ente per vendere i prodotti di tipo alimentare e di prima necessità ai nuclei familiari assegnatari del 
buono acquisto di cui trattasi. 
I buoni spesa, consistenti in buoni cartacei del valore singolo di €.25,00 (venticinque/00), sono acquistati con apposito 
provvedimento dal Funzionario incaricato e consegnati a cura dell’Amministrazione comunale.  I buoni spesa saranno 
spendibili tassativamente entro il 30 giugno 2020.  
 

Punto 5. - Verifiche e controlli – campionatura  
L’Amministrazione Comunale, in ordine agli interventi di cui trattasi, provvederà a verificare la veridicità delle dichiarazioni 
rese sulla base di sorteggio pari almeno al 15% delle stesse, ovvero in caso di legittimo sospetto di non veridicità delle 
dichiarazioni; inoltre è autorizzata a procedere alla verifica del rispetto delle prescrizioni qui riportate, secondo le modalità 
che riterrà più opportune a suo insindacabile giudizio.  
In caso di dichiarazioni non veritiere, si procederà mediante la richiesta di rimborso di quanto erogato ed alla segnalazione 

alle competenti autorità giudiziarie. 


